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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 036/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-SG - Secretéaria Geral

Data: 30/05/2025 as 15:35:28

Setores (CC):
CM-DA-SG

Setores envolvidos:
CM-DA-PG, CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP,
CM-AP-2, CM-V -JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

PROJETO DE LEI 36-2025 -REG. URGENCIA -"Dispde sobre o recebimento em doacéo, pelo
Municipio de Chopinzinho, de doacoes de bens moveis, imoveis, servicos, projetos, estudos
técnicos e outros bens ou servicos de interesse publico, de pessoa fisica ou jurid

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 36/2025 DE 30 DE MAIO DE 2025
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

PROJETO DE LEI N° 036, DE 30 DE MAIO 2025

Dispbe sobre o recebimento em
doacao, pelo Municipio de
Chopinzinho, de doagées de bens
moveis, iméveis, servigos, projetos,
estudos técnicos e outros bens ou
servicos de interesse publico, de
pessoa fisica ou juridica de direito
privado e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doagdes de bens moveis, imoveis, servigos, projetos, estudos técnicos e outros bens
ou servigos de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou
privado, nacionais ou estrangeiras.

§1° As doacgdes poderéo ser realizadas com ou sem encargos, desde que atendam ao interesse
publico e estejam em conformidade com a legislacdo vigente.

§2° No caso de doagbes com encargos, o instrumento de doagcao devera especificar claramente as
condic¢des, prazos e obrigacdes assumidas pelas partes, bem como clausula de reversdao em caso
de descumprimento.

§3° O recebimento dos objetos mencionados no caput devera seguir o procedimento estabelecido
nesta Lei, em conformidade com os principios basicos da administracédo publica, bem como a Lei
Orgénica Municipal.

§4° Para os fins desta Lei, considera-se doagéo o contrato em que um particular, pessoa fisica ou
juridica, por liberalidade, transfere projetos de engenharia, de arquitetura ou projetos de qualquer
natureza, além de proceder a doagdo de bens e servigos, sem 6nus ou encargos, de para o
patriménio da Administracdo Publica Municipal.

Art. 2° O recebimento das doacgdes dependera de prévia avaliagdo técnica por parte dos érgaos
competentes da administragdo municipal, que deverao atestar:

| — A conformidade do objeto da doagao com as politicas publicas e o interesse publico municipal;

Il — A viabilidade técnica, operacional e financeira da incorporagao do bem ou servigo ao patriménio
ou as atividades do Municipio;

Il — A regularidade juridica da doacéo, incluindo a inexisténcia de énus que possam comprometer o
interesse publico.

Art. 3° As doagdes devem ser formalizadas com um termo de doagéo especifico, contendo:

Assinado por 1 pessoa: ALVARO DENIS CENI SCOLARO

| — Identificacdo completa do doador e do objeto da doacéo;

Il — Especificagdo dos encargos, se houver;
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

lll — Declaracéo de que a doacéo é feita de forma voluntaria e sem expectativa de contrapartida;
IV — Clausula de reversao, nos casos de doagdes com encargos;
V — Qutras disposi¢des necessarias a efetivacdo da doacéao.

Art. 4° Todas as doagdes de projetos de engenharia, arquitetura e projetos correlatos aos 6rgaos e
entidades da Administracdo Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal devem observar os
seguintes requisitos:

| — estar acompanhados do Atestado de Responsabilidade Técnica (ART), expedido pelo conselho
de classe competente e assinado pelo profissional responsavel;

Il — a taxa gerada pelo conselho de classe sera paga pelo Municipio.
Il — a propriedade intelectual sera integralmente transferida ao Municipio.

§1° O doador ndo tera responsabilidade civil sobre os referidos projetos, cabendo tal
responsabilidade técnica ao responsavel técnico que elaborou o projeto.

§2° Cabera ao setor técnico do Municipio analisar a viabilidade e assumir a responsabilidade técnica
de execucao, inclusive, se necessario, realizar as correcoes e adequacdes necessarias.

Art. 5° O contrato de doacao devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo Poder
Executivo.

Paragrafo Unico - Em se tratando de doac&o a entidade da Administragdo Indireta do Municipio, o
contrato devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo titular da entidade
beneficiaria.

Art. 6° Nao sera admitida doacao verbal ou sem atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 7° As doagdes recebidas deverao ser registradas nos sistemas de controle patrimonial e
financeiro do Municipio, observando-se as normas contabeis e de transparéncia publica.

Art. 8° Esta Lei podera ser regulamentada por meio de Decreto do Poder Executivo Municipal naquilo
que couber.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, PR, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Mensagem n® 036/2025 Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho a elevada apreciagao dessa Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de
Lei n° 036/2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em doacédo bens
moveis, iméveis, servigcos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigos de
interesse publico, oriundos de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado,
nacionais ou estrangeiras.

A presente proposicao tem por finalidade regulamentar e conferir seguranca juridica ao
recebimento, por parte da Administracdo Publica Municipal, de doagdes voluntarias
feitas por particulares, promovendo a cooperacao entre sociedade civil, setor produtivo
e o0 poder publico, sempre em observancia ao interesse coletivo.

A proposta normativa estabelece requisitos técnicos e juridicos para a aceitagao de tais
doagdes, impondo critérios objetivos como: avaliagdo de conformidade com as politicas
publicas, apresentacdo de documentagdo técnica (a exemplo da Anotagdo de
Responsabilidade Técnica — ART), analise de viabilidade e formalizagao por termo
especifico. Também se exige que todas as doagdes sejam registradas no sistema de
controle patrimonial e financeiro do Municipio, garantindo-se transparéncia, controle e
publicidade.

No tocante as doagbes de projetos de engenharia, arquitetura e correlatos, destaca-se
a transferéncia de propriedade intelectual ao Municipio e a previsdo de clausula que
desonera o doador de qualquer responsabilidade civil pela execu¢cdo do projeto,
cabendo a Administragdo Publica assumir, mediante analise técnica prépria, a
responsabilidade pela sua implementac&do ou adequacéo.

A matéria encontra amparo no art. 5°, inciso XXVI, da Lei Organica do Municipio de
Chopinzinho, o qual confere ao Prefeito a competéncia privativa para “aceitar doagdes
e legados”. Trata-se, portanto, de proposicéo legitima e compativel com o ordenamento
juridico vigente.

Diante da relevancia da matéria, solicito a tramitacao em regime de urgéncia, na forma
do Regimento Interno dessa Casa de Leis, considerando ainda, que o presente projeto
de lei contempla o projeto de prevencéao de incéndio e revitalizacao/recuperacao
da antiga estrutura do Educandario Santa Gertrudes.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Considerando o relevante interesse publico e o potencial beneficio institucional e social
da medida, solicito a apreciagdo, discussao e aprovagao deste Projeto de Lei pelos
nobres membros desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ED96-C7E5-92AF-CFD7 e informe o cédigo ED96-C7E5-92AF-CFD7
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: ED96-C7E5-92AF-CFD7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 30/05/2025 15:11:26 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ED96-C7E5-92AF-CFD7

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 036/2025 6/72



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 036/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 30/05/2025 as 15:37:56

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-AP-2, CM-V

-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Segue para conhecimento de todos - SOLICITADO -REGIME DE URGENCIA

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante

Ivo Patel

Saimon Roberto Miri
Rosani Checelski

Lidia Posso

Enio Valdir Ceni

Paulo Cesar da Rosa
Jorcélio Farias

Edilson Francisco Possera
Loeli Ana Nervis

Data

30/05/2025 15:50:21
30/05/2025 15:52:43
30/05/2025 15:53:25
30/05/2025 16:52:31
30/05/2025 18:25:33
02/06/2025 08:15:16
02/06/2025 08:35:14
03/06/2025 09:37:57
05/06/2025 08:36:25

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc

IVO PATEL CPF 019.XXX.XXX-80

SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81

LIDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

PAULO CESAR DA ROSA CPF 044.XXX.XXX-20
JORCELIO FARIAS CPF 828 XXX.XXX-72

EDILSON FRANCISCO POSSERA CPF 007.XXX.XXX-30
LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 23AD-7D34-C530-F90B
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 02/06/2025 as 17:19:54

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ

ENCAMINHAMENTO DA PRESIDENCIA

Encaminho o Projeto de Lei n® 036/2025 a Procuradoria Legislativa [RUlJERVEIERSte]aillalelel s -ER®VB=lpara emissédo de Orientagdo
Juridica, no prazo de 03 (trés) dias Uteis, prorrogavel por igual periodo, a contar do primeiro dia util seguinte ao envio deste
despacho.

Encaminha-se, ainda, o projeto a Assessoria Juridica [NIEWEREIE=Neallnl=hER®VPW, para andlise e suporte nas reunides das
comissdes, sendo a primeira agendada para o dia 04 de junho de 2025.

Datado e assinado digitalmente.
Lidia Posso

Presidente Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 02/06/2025 17:27:02 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: FFE5-8C93-508C-5219

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 036/2025

8/72



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 02/06/2025 as 17:20:25

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Projeto de Lei inserido na pauta da sess@o a ser realizada em 03 de junho de 2025, para encaminhamento as comissbes
competentes, por determinagao da presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 036/2025

De: RubiaR. - CM-PL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 03/06/2025 as 11:36:41

Segue Parecer.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa

Anexos:

Parecer_Projeto_de_Lei_n_036_25_receber_doacao.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rubia Mara Storti Rocha 03/06/2025 11:36:55 1Doc

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 7289-4301-4775-AB42
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';T}?mara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

PARECER JURiDICO N. 052/2025
Processo Administrativo n. 036/2025
Projeto de Lei

I- DO PEDIDO

Trata-se de requerimento efetuado a Procuradoria
Legislativa referente a elaboracao de parecer sobre o Projeto de Lei n. 036/2025,
que “Disp0Oe sobre o recebimento em doacao, pelo Municipio de Chopinzinho, de
doacdes de bens mdveis, imoveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros
bens ou servicos de interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito
privado e da outras providéncias.”

II - DA FUNDAMENTAGCAO

A autorizacao legislativa é necessaria para diversas acoes
do Poder Executivo que envolvem decisOes estratégicas, financeiras ou
administrativas relevantes. Neste caso, observa-se que a presente autorizacao
esta prevista na Lei Organica Municipal.

Ademais, a Lei Organica Municipal leciona que:

Art. 59 - Compete ao Municipio:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
XXVI - aceitar legados e doacoes;

Destaca-se que o objeto do presente Projeto de Lei,
encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao Projeto de Lei,
sendo que, a presente proposicao tem por finalidade regulamentar e conferir
seguranca juridica ao recebimento, por parte da Administragdo Publica Municipal,
de doacOes voluntarias feitas por particulares, promovendo a cooperagdo entre
sociedade civil, setor produtivo e o poder publico, sempre em observancia ao
interesse coletivo.

IITI — DO ENTENDIMENTO DESTA PROCURADORIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, salvo melhor juizo, observa-se que o
Projeto de Lei n. 036/2025, encontra-se em consonancia com a legislacao
aplicavel ao caso em tela e devidamente fundamentado.

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 036/2025 | Anexo: Parecer_Projeto_de_Lei_n_036_25_receber_doacao.pdf (1/2)
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amara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

o
HopiN7ZINY

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou nao, podendo
ainda no uso da funcao legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e
conveniéncia e o interesse publico na aprovacao do Projeto de Lei retro
mencionado, respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Chopinzinho, 03 de junho de 2025.

Rubia Mara Storti Rocha
OAB/PR 46.935

2
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 04/06/2025 as 14:08:27

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Informo que, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sessdo Ordinaria realizada em 04 de junho de 2025, a
Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei n°® 036/2025 as seguintes Comissbes Permanentes, nos termos do art. 131 do
Regimento Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Orgamento, Finangas e Contas Publicas;
» Comisséao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.
Na mesma ocasido, foi reconhecida pela Presidente, a presenca da justificativa exigida pelo art. 169 do Regimento Interno,

admitindo-se a tramitagéo do projeto em rito sumario, com instrugéo inicial a cargo da Comissao de Constituicéo, Justica e Redagao
Final, conforme prazos regimentais.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - (Nota interna 04/06/2025 14:13) 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/06/2025 as 14:13:15

Retifico a informagé&o constante no despacho/informativo anterior, onde se I&€ “Sesséao Ordinaria realizada em 04 de
junho de 2025”, para que conste corretamente “Sessao Ordinaria realizada em 03 de junho de 2025” .

Permanece inalterado o restante do contetdo.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 04/06/2025 as 20:24:26

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho o parecer favoravel da Comissao de Constituicao, Justica e Redagao Final referente ao Projeto de Lei n. 036/2025.

Segue o projeto para a Comissdo de Orcamento, Flnangas e Contas Publicas, conforme determinagao da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_favoravel_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_036_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 036/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 036/2025 de 30/05/2025

Vereador-relator: Loi Ceni

Data do Protocolo: 02/06/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Dispde sobre o recebimento em doacdo, pelo Municipio de Chopinzinho, de doacdes
de bens moveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servicos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e da outras providéncias.
Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final o
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, de iniciativa do Poder
Executivo Municipal, que visa autorizar o recebimento, por parte do Municipio de
Chopinzinho, de doacdes de bens mdveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e
outros bens ou servicos de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas,
nacionais ou estrangeiras.

O projeto busca regulamentar os procedimentos para formalizacdao dessas doagdes,
assegurando seguranca juridica e observancia dos principios da Administracdo Publica, tais
como legalidade, publicidade, eficiéncia, moralidade e impessoalidade.

O presente projeto encontra amparo no artigo 59, inciso XXVI, da Lei Organica do
Municipio de Chopinzinho, que atribui ao Poder Executivo a competéncia para aceitar legados
e doacOes. Além disso, estd em consonancia com o principio da legalidade administrativa, ao
estabelecer critérios objetivos e procedimentos claros para o recebimento e formaliza¢do das
doacdes, incluindo avaliagcdo técnica, andlise de viabilidade, formalizacdo mediante termo de
doacao e registro nos sistemas de controle patrimonial e financeiro.

Ressalta-se, ainda, que a Procuradoria Legislativa, por meio do Parecer Juridico n2
052/2025, manifestou-se favoravelmente a tramitacdo da matéria, destacando que:

“O Projeto de Lei n2 036/2025 encontra-se em consonancia com a legislacdo aplicavel ao caso
em tela e devidamente fundamentado.”

O parecer juridico também enfatiza que a autorizacdo legislativa, além de necessaria,
esta expressamente prevista na Lei Organica Municipal, conferindo plena seguranca juridica
ao procedimento de recebimento de doac¢Ges pelo Poder Executivo. Além disso, ressalta que
cabe aos vereadores, no exercicio da funcao legislativa, avaliar a oportunidade, conveniéncia
e o interesse publico na aprovacdo da proposicao.
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Observa-se que ndo ha qualquer afronta a Constituicdo Federal, a Lei Organica
Municipal ou as demais normas infraconstitucionais, nao se verificando vicios de
constitucionalidade, legalidade ou juridicidade.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025,
DE 30 DE MAIO DE 2025, trata-se de proposi¢ao que busca regulamentar, no ambito do
Municipio de Chopinzinho, o recebimento de doag¢des de bens mdveis, imdveis, servigos,
projetos, estudos técnicos e outros bens ou servicos de interesse publico, provenientes de
pessoas fisicas ou juridicas, nacionais ou estrangeiras.

O projeto visa atender as necessidades locais, conferindo seguranca juridica e
transparéncia aos atos de doacdo realizados em beneficio do Municipio, alinhando-se as boas
praticas de gestdo publica e de colaboracdo entre a sociedade civil, o setor produtivo e o Poder
Publico.

Ressalta-se que a matéria é de evidente interesse publico, uma vez que regulamenta
situacdo que frequentemente se apresenta no cotidiano da administracdo municipal,
permitindo que cidaddos, empresas e instituicdes possam contribuir formalmente com a¢des,
bens e servicos em prol da coletividade, como, por exemplo, na revitalizacdo de espacos
publicos, na doacdo de projetos técnicos ou na prestacdo de servicos de interesse social.

No contexto especifico do Municipio de Chopinzinho, o projeto se mostra ainda mais
relevante diante da necessidade de garantir respaldo legal para doacdes destinadas, entre
outros, a execugdo de projetos como a revitalizacdo e adequac¢ao da antiga estrutura do
Educandario Santa Gertrudes, cuja recuperac¢ao representa significativo beneficio social e
histérico para a comunidade local.

3. MANIFESTAGAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As op¢des disponiveis para
manifestacao, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitagdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdo com restricGes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrario a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentarda um novo voto no prazo regimental.
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Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE
MAIO DE 2025 esta fundamentado na legislagdo vigente, na analise técnica realizada e no
Parecer Juridico n? 052/2025 da Procuradoria Legislativa. No que se refere aos aspectos
constitucionais, legais e juridicos, por se encontrar devidamente adequado ao ordenamento
juridico, estando apto a seguir sua tramitacdo regular nesta Casa Legislativa.

Por fim, com respaldo no Parecer da Procuradoria Legislativa e apds criteriosa analise
dos aspectos constitucionais, legais, regimentais e de técnica legislativa, opino pela
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL 3 sua
TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 04 de junho de 2025.

Loi Ceni
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 09/06/2025 as 13:44:36

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho o parecer favoravel da Comissdo de Or¢camento, Finangas e Contas Publicas, referente ao Projeto de Lei n. 036/2025.

O projeto esta em tramitacdo na Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local, conforme determinacéo da
Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_COFCP_Projeto_de_Lei_n_036_2025.pdf
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTAS PUBLICAS
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 036/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 036/2025 de 30/05/2025

Vereador-relator: Edilson Possera

Data do Protocolo: 02/06/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Dispde sobre o recebimento em doacdo, pelo Municipio de Chopinzinho, de doacdes
de bens moveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servicos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e da outras providéncias.
Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Compete a esta Comissdo de Orcamento, Financas e Contas Publicas manifestar-se
sobre os impactos financeiros, orgamentdrios e patrimoniais decorrentes da proposi¢ao no
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, de iniciativa do Poder
Executivo Municipal, que visa autorizar o recebimento, por parte do Municipio de
Chopinzinho, de doacdes de bens mdveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e
outros bens ou servicos de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas,
nacionais ou estrangeiras.

A proposicao estabelece requisitos para a formalizacao e incorporagao dessas doagoes,
além de critérios de avaliagdo técnica, juridica e de interesse publico, observando os principios
da Administracdo Publica e da gestdo patrimonial.

No que tange ao mérito financeiro e orgamentario, observa-se que o projeto ndo gera
impacto financeiro direto e imediato para os cofres publicos, uma vez que trata do
recebimento de doa¢des em beneficio do Municipio, ndo impondo, em regra, 6nus financeiro
para a Administracgao.

Contudo, o projeto prevé a possibilidade de doag¢des com encargos, devidamente
condicionadas a cldusulas contratuais especificas. Nesse caso, cabe ressaltar que a
formalizacdo de tais doacdes deverdo ser acompanhada de andlise prévia pelos setores
competentes do Executivo, de forma a garantir que ndao haja comprometimento das financas
publicas além do que for técnica e operacionalmente viavel.

Do ponto de vista patrimonial, a matéria contribui para o fortalecimento do patriménio
publico municipal, viabilizando a entrada de bens, servicos e projetos que possam agregar
valor as politicas publicas locais.

No tocante a gestdo financeira, o projeto também estabelece que todas as doacdes
sejam devidamente registradas nos sistemas de controle patrimonial e financeiro do
Municipio, em consonancia com as normas de contabilidade publica, de transparéncia e de
responsabilidade fiscal.
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Importante salientar que a eventual assungdo de custos futuros — como a manutencao
de bens doados ou a execugdo de projetos — devera observar, no momento oportuno, os
instrumentos de planejamento or¢camentario (PPA, LDO e LOA), conforme dispGe a Lei
Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025,
DE 30 DE MAIO DE 2025, trata-se de matéria que, embora ndo implique diretamente na
geracao de despesas imediatas para o Municipio, possui relevante repercussao no ambito da
gestdo patrimonial, financeira e orcamentdria, uma vez que disciplina o ingresso de bens,
servicos e projetos ao patrimoénio publico municipal, provenientes de doac¢des de
particulares.

A Comissdo entende que é fundamental assegurar que tais doagdes, especialmente
aquelas que eventualmente sejam acompanhadas de encargos, sejam devidamente avaliadas
sob a ética da capacidade financeira do Municipio, para que ndao gerem obrigacdes futuras
incompativeis com a realidade fiscal e orcamentaria.

O posicionamento desta Comissdao é no sentido de reconhecer que a proposicao
contribui significativamente para o fortalecimento das politicas publicas locais, na medida em
que permite ampliar os recursos materiais, técnicos e estruturais disponiveis ao Municipio,
sem prejuizo ao equilibrio fiscal, desde que observados, no momento da formaliza¢do de cada
doacdo, os principios da responsabilidade fiscal, da transparéncia, da legalidade e do controle
patrimonial.

Além disso, a obrigatoriedade prevista no projeto de registro das doag¢des nos sistemas
de controle patrimonial e financeiro do Municipio reflete uma medida de extrema relevancia
para garantir a rastreabilidade, a fiscalizacao e a correta contabilizagdo desses bens e servicos,
promovendo a boa governanca publica.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opc¢Ges disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:
1 - Favoravel a tramitacdo: devera assinar eletronicamente este voto.
2 - Favordvel a tramitacdo com restricOes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.
3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessdrio,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.
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Se, entretanto, este voto ndao obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE
MAIO DE 2025 esta financeiramente viavel, patrimonialmente adequado e ndo apresenta
restricGes de ordem orcamentaria ou fiscal para sua tramitacdo e aprovacao.

Por fim, por estar compativel com os principios da responsabilidade fiscal, da
transparéncia, do controle patrimonial e da boa gestdo publica, juridicidade e economicidade
do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, meu voto é
FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 05 de junho de 2025.

Edilson Possera
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 036/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 09/06/2025 as 13:56:33

Informo que, conforme ata da reunido da Comisséo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local,
ocorrida em 05 de junho de 2025, foi deliberado pela Comissao convocar representante do Poder Executivo para
tratar sobre o referido projeto.

Segue convocag&o: Memorando 3.192/2025 - CONVOCACAO PARTICIPACAO REUNIAO DA COMISSAO DE
INFRAESTRUTURA, BEM-ESTAR SOCIAL E DESENVOLVIMENTO LOCAL

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 3.192/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 09/06/2025 as 13:52:43

Senhor Prefeito,

Atendendo a solicitagdo do Presidente da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local,
Vereador Professor Enio, conforme registrado em ata, convoco Vossa Senhoria a designar representante (s) para
participar da reunido da referida Comissao, a ser realizada na préxima quinta-feira, dia 12 de junho de 2025, as
18h30, com a finalidade de tratar dos Projetos de Lei n° 031/2025 e n°® 036/2025.

Atenciosamente,
Lidia Posso
Presidente da Camara Municipal

(Datado e assinado digitalmente)
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Memorando 1- 3.192/2025

De: Alvaro S. - GAB
Para: CM-DA-SG - Secretaria Geral

Data: 09/06/2025 as 17:18:51

Senhora Presidente;

Por meio deste, considerando a convocagao encaminhada por meio deste, indico o Secretario de Administracao e
Finangas Sr. Rubenei Meloto, e 0 Assessor de Programas e Metas, Sr. Jovani Martins para participar da reunido da
Comisséo de Infraestrutura, Bem-estar Social e Desenvolvimento Local.

Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Alvaro Dénis Ceni Scolaro... 09/06/2025 17:19:05 1Doc ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40...
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 18/06/2025 as 13:36:41

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminha-se os seguintes documentos:
- Parecer da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local;

- Emenda Modificativa n°® 01-2025 ao Projeto de Lei n® 036/2025 de autoria da Comissé&o de Infraestruta, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local.

A emenda seguiu para a Comisséo de Constitui¢cdo, Justica e Redacéo Final para analise e parecer.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 036/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2025 as 13:39:53

Encaminha-se o parecer da Comissao de Constituicao, Justica e Redacgao Final referente a Emenda Modificativa n°®
01/2025 ao Projeto de Lei n° 036/2025.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Emenda_Mod_n_01_2025_ao_Projeto_de_Lei_n_036_2025.pdf
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo voto de relator e parecer de comissdo n2 90/2025

Tipo de Matéria: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n. 036/2025

Numero da Matéria: 001/2025 de 12/06/2025

Vereador-relator: Jorcélio Farias

Data do Protocolo: 17/06/2025

Autor: Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local

Ementa: Que propde ajustes ao caput do artigo 12 e a ementa do Projeto de Lei n2 036/2025,
gue trata da autorizacdo para o recebimento de doacgdes, pelo Municipio de Chopinzinho, de
bens e servigos de interesse publico.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da Matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final a
EMENDA MODIFICATIVA N2 001/2025 ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30
DE MAIO DE 2025, apresentada pela Comissdo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local, prop&e ajustes ao caput do artigo 12 e a emenda do Projeto de Lei n?
036/2025, que trata da autorizagdo para o recebimento de doacgGes, pelo Municipio de
Chopinzinho, de bens e servigos de interesse publico.

A modificacdo amplia o escopo da proposta original ao incluir expressamente a
possibilidade de doac¢des oriundas de pessoas juridicas de direito publico e de nacionalidade
estrangeira, além de aprimorar a redacao, conferindo maior clareza e seguranca juridica ao
dispositivo.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a EMENDA MODIFICATIVA N2 001/2025 ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA Ne 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, aprimora
significativamente o texto original, ao torna-lo mais abrangente e tecnicamente adequado.

A inclusdo de pessoas juridicas de direito publico e estrangeiras entre os possiveis
doadores amplia as possibilidades de parcerias e contribuicdes ao Municipio, o que pode
resultar em beneficios concretos para a populacao.

Além disso, a nova redacdo confere maior clareza e seguranca juridica ao dispositivo,
evitando interpretagGes restritivas quanto a origem das doacOes. Trata-se de um avanco
importante na modernizacdo dos instrumentos legais que regulam o recebimento de bens e
servicos pelo Poder Publico.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/C40E-7A72-3FD3-44EB e informe o cédigo C40E-7A72-3FD3-44EB

Assinado por 3 pessoas: JORCELIO FARIAS, ROSANI CHECELSKI e LOELI ANA NERVIS
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Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdao. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitagao e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdo com restricGes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que apds andlise da proposicdo sob o aspecto
constitucional, legal e de técnica legislativa, verificamos que a EMENDA MODIFICATIVA N2
001/2025 ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, estd em
consonancia com os principios da legalidade e do interesse publico, ndo apresentando vicios
gue impegam sua tramitagao ou aprovagao.

Por fim, pela constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa
proposta na EMENDA MODIFICATIVA N2 001/2025 ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢
036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 17 de junho de 2025.

Jorcélio Farias
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 036/2025

De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2025 as 13:40:31

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

Emenda_Modificativa_n_01_ao_Projeto_de_Lei_n_036_2025_CIBESDL.pdf
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_036_2025_com_apresentacao_de_emenda.pdf
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Proc. Administrativo Voto de relator e parecer de comissao - 2- 090/2025

De: Luana P. - CM-AJ
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/06/2025 as 13:59:13

Setores envolvidos:

CM-DA-PG, CM-DL, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CV-RC

VOTO DO RELATOR PLEI 36/2025 CIBESDL

Considerando que a presente emenda é produto da Comissao, em ateng¢ao ao Art. 128 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, encaminho a emenda anexa acompanhadas deste despacho para que a presente emenda
seja inserida no respectivo parecer, conforme abaixo:

Art. 128. Emenda é a proposigao que visa a alterar projeto em tramitagao,
apresentada por vereador, por comissdo, por bancada ou pela Mesa Diretora.

[]
§ 2° A emenda sera admitida:
| - por comiss&o, quando inserida no respectivo parecer;

Att,

Luana Varaschim Perin

OAB/PR 83.331

Assessora Juridica

Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
PL_36_2025_Emenda_Modificativa_01.docx
PL_36_2025_Emenda_Modificativa_01.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
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(46) 3242-1686/1407

EMENDA MODIFICATIVA N2 01/2025
AO PROJETO DE LEI N2 36/2025

A Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local, no uso de
suas atribuicdes regimentais, apresenta Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n2 036/2025,
gue dispde sobre o recebimento em doacao, pelo Municipio de Chopinzinho, de doagdes de
bens modveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servicos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e dd outras providéncias, nos
termos a seguir expostos.

Dé-se a emenda e ao caput do art. 12 do Projeto de Lei n2 036, de 30 de maio de 2025,
a seguinte redacdo:

“DispOe sobre o recebimento em doacdo, pelo Municipio de Chopinzinho, de doacdes
de bens moveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigcos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e da outras
providéncias.”

“Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do
Municipio de Chopinzinho, doacGes de bens modveis, servicos, projetos, estudos
técnicos e outros bens ou servicos de interesse publico, provenientes de pessoas
fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado, nacionais ou estrangeiras.”

Permanecem inalteradas as demais disposicdes constantes do Projeto de Lei em
testilha.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 12 de junho de 2025

Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local
Professor Enio — Presidente

Rosani Checelski — Membro

Saimon Miri — Membro

(assinado digitalmente)
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CHopy 7NN

JUSTIFICATIVA
EMENDA MODIFICATIVA N2 01/2025
AO PROJETO DE LEI N2 36/2025

A presente Emenda Modificativa n2 01/2025 ao Projeto de Lei n2 36/2025 visa excluir
a autorizagdo para o recebimento de imdveis em doagao pelo Municipio de Chopinzinho. A
alteracdo no caput do Art. 12 reflete a preocupa¢do desta Comissao em aprimorar os
mecanismos de controle publico e transparéncia nas operagdes que envolvem o patriménio
municipal.

A remocao da permissdo para doac¢des de imoveis justifica-se pela necessidade de um
escrutinio mais rigoroso sobre a incorporacao de bens de tamanha relevancia ao patrimoénio
publico. A aquisicdo de imdveis, mesmo que por doagao, pode gerar custos adicionais para o
municipio, como manutencdo, impostos, regularizacdo fundidria e, em alguns casos,
desapropriacdes ou indenizagdes de ocupantes.

Ademais, a livre doacdo de imdveis pode abrir margem para especulagdes, pressoes
indevidas ou conflitos de interesse, comprometendo a gestdo patrimonial e a probidade
administrativa. A complexidade juridica e financeira envolvida na transferéncia de imdveis
exige que tais operagdes sejam submetidas a um processo mais criterioso e transparente,
idealmente por meio de compra e venda com prévia avaliacdo, ou em situacdes excepcionais
devidamente justificadas e aprovadas, que permitam uma andlise aprofundada de sua real
necessidade e utilidade publica, bem como de seus encargos e 6nus para o municipio.

Ao focar o recebimento de doagGes em bens moveis, servicos, projetos e estudos
técnicos, o Projeto de Lei mantém a flexibilidade para o municipio se beneficiar de
colaboracbes da sociedade civil, sem expor o patrimonio imobilidrio a riscos ou
guestionamentos desnecessarios. A Comissdao entende que a aquisicdo de imdveis pelo
municipio deve continuar seguindo os canais atuais, garantindo sempre o interesse publico e
a boa gestdo dos recursos e bens municipais.

Dessa forma, a emenda proposta reforca o compromisso desta Comissdo com a
responsabilidade fiscal e a ética na administracdo publica, assegurando que todas as
aquisicoes de bens imdveis pelo Municipio de Chopinzinho ocorram de maneira planejada,
transparente e em estrita conformidade com os principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 12 de junho de 2025

Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local
Professor Enio — Presidente

Rosani Checelski — Membro

Saimon Miri — Membro

(assinado digitalmente)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/E751-00C0-6627-D979 e informe o cédigo E751-00C0-6627-D979

Assinado por 3 pessoas: ENIO VALDIR CENI, SAIMON ROBERTO MIRI e ROSANI CHECELSKI

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 036/2025 | Anexo: Emenda_Modificativa_n_01_ao_Projeto_de_Lei_n_036_2025_CIBESDL.pdf (3/4) 36 1)



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: E751-00C0-6627-D979

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LV 4 ENIO VALDIR CENI (CPF 306.XXX.XXX-72) em 17/06/2025 14:13:24 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 SAIMON ROBERTO MIRI (CPF 055.XXX.XXX-59) em 17/06/2025 14:22:34 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&  ROSANI CHECELSKI (CPF 020.XXX.XXX-81) em 17/06/2025 18:47:22 GMT-03:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/E751-00C0-6627-D979

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 036/2025 | Anexo: Emenda_Modificativa_n_01_ao_Projeto_de_Lei_n_036_2025_CIBESDL.pdf (4/4) 37/72


https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/E751-00C0-6627-D979

Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 036/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 036/2025 de 30/05/2025

Vereador-relator: Saimon Miri

Data do Protocolo: 02/06/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Dispde sobre o recebimento em doacdo, pelo Municipio de Chopinzinho, de doacdes
de bens moveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servicos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e da outras providéncias.
Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Compete a esta Comissdo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local
apreciar as matérias relacionadas ao desenvolvimento urbano, rural, social, comunitario,
ambiental, habitacional, educacional, cultural e de saide, bem como aquelas que envolvem
infraestrutura e servigos publicos municipais, decorrentes da proposicao no PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, que visa autorizar o recebimento, por parte do Municipio de Chopinzinho, de
doacdes de bens modveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou
servicos de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, nacionais ou
estrangeiras.

A proposta visa regulamentar, no ambito municipal, a formalizacdo e a incorporagao
dessas doacgdes, estabelecendo critérios técnicos, juridicos e administrativos, sempre em
consonancia com o interesse publico e os principios da Administra¢do Publica.

O presente projeto tem relagdo direta com a atuac¢do desta Comissao, na medida em
que permite ao Municipio receber bens, servicos e projetos que possam ser aplicados em
melhorias na infraestrutura urbana e rural, na preservacao de equipamentos publicos, na
implementacao de servicos e na promogao de a¢des de interesse social.

Importante destacar que a iniciativa contempla, entre outros, a possibilidade de
recebimento de projetos técnicos voltados a revitalizacdo e recuperagdo da antiga estrutura
do Educandario Santa Gertrudes, acdo que promove nao sé a preservacao do patrimonio
histérico, mas também oferece beneficios diretos a coletividade, seja no campo social, cultural
ou educacional.

Além disso, ao viabilizar a formalizacdo de doacgbes, o projeto contribui para fortalecer
parcerias entre o Poder Publico, a sociedade civil e o setor produtivo, impulsionando o
desenvolvimento local, com reflexos positivos na qualidade de vida da populacdo, na
ampliacdo da infraestrutura e na prestacdo dos servicos publicos.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/48E5-6940-5C34-923A e informe o codigo 48E5-6940-5C34-923A
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A obrigatoriedade de avaliagdo técnica das doagbes, bem como seu devido registro
patrimonial e financeiro, assegura que o Municipio s6 incorpore aos seus ativos aquilo que
esteja de acordo com as suas politicas publicas e com efetivo beneficio para a coletividade.

POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025,
DE 30 DE MAIO DE 2025, trata-se de matéria que, embora nao implique diretamente na
geracao de despesas imediatas para o Municipio, possui relevante repercussao no ambito da
gestdo patrimonial, financeira e orcamentdria, uma vez que disciplina o ingresso de bens,
servicos e projetos ao patrimoénio publico municipal, provenientes de doacgdes de
particulares.

A Comissdo entende que é fundamental assegurar que tais doacdes, especialmente
aquelas que eventualmente sejam acompanhadas de encargos, sejam devidamente avaliadas
sob a dtica da capacidade financeira do Municipio, para que ndo gerem obrigacdes futuras
incompativeis com a realidade fiscal e orgamentaria.

O posicionamento desta Comissdo é no sentido de reconhecer que a proposicao
contribui significativamente para o fortalecimento das politicas publicas locais, na medida em
gue permite ampliar os recursos materiais, técnicos e estruturais disponiveis ao Municipio,
sem prejuizo ao equilibrio fiscal, desde que observados, no momento da formalizagao de cada
doacdo, os principios da responsabilidade fiscal, da transparéncia, da legalidade e do controle
patrimonial.

Além disso, a obrigatoriedade prevista no projeto de registro das doag¢des nos sistemas
de controle patrimonial e financeiro do Municipio reflete uma medida de extrema relevancia
para garantir a rastreabilidade, a fiscalizacdo e a correta contabilizacao desses bens e servigos,
promovendo a boa governanca publica.

2. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opgdes disponiveis para
manifestacao, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitagdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1 - Favordvel a tramitacdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdo com restricGes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrdrio a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdao designard um novo relator, que apresentarda um novo voto no prazo regimental.

2
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Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

3. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE
MAIO DE 2025 é relevante, oportuno e adequado, trazendo avangos para a promogdo do
desenvolvimento local, da melhoria da infraestrutura e do fortalecimento das a¢des de bem-
estar social.

Por fim, por estar alinhada com os interesses da coletividade, com as politicas publicas
locais e com o desenvolvimento sustentdvel do Municipio de Chopinzinho, conforme
proposi¢io do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, meu voto
é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO, apds apresentacdo e vota¢do na Comissdo de Constituicdo,
Justica e Redacdo Final, da emenda modificativa que conste a retirada do corpo do projeto o
trecho descrito no caput do artigo 19., Onde se refere recebimento de bens madveis, imdveis;
(Artigo 19 -Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doacbes de bens mdveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros
bens ou servicos de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito
publico ou privado, nacionais ou estrangeiras).

Camara Municipal de Chopinzinho, 12 de junho de 2025.

Saimon Miri
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 18/06/2025 as 13:48:19

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Conforme determinagéo da Presidéncia, foram incluidos na pauta da Sesséo Ordinaria a ser realizada em 24 de junho de 2025 os
pareceres das comissbes referentes ao Projeto de Lei n° 036/2025, para fins de comunicagdo formal em plenario, a Emenda
Modificativa n® 01/2025, para discussao e votag&o Unica, e o Projeto de Lei n°® 036/2025, também para discussao e votagéo unica.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 13- 036/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 24/06/2025 as 15:18:21

Segue parecer da Comissao de Constituicao, Justica e Redacao Final ao Projeto de Lei n°® 036/2025.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Emenda_Modificativa_ao_Projeto_de_Lei_n_036_2025.pdf

1Doc: 43/72



Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo voto de relator e parecer de comissdo n2 90/2025

Tipo de Matéria: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n. 036/2025

Numero da Matéria: 001/2025 de 12/06/2025

Vereador-relator: Jorcélio Farias

Data do Protocolo: 17/06/2025

Autor: Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local

Ementa: Que propde ajustes ao caput do artigo 12 e a ementa do Projeto de Lei n2 036/2025,
gue trata da autorizacdo para o recebimento de doacgdes, pelo Municipio de Chopinzinho, de
bens e servigos de interesse publico.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da Matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final a
EMENDA MODIFICATIVA N2 001/2025 ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30
DE MAIO DE 2025, apresentada pela Comissdo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local, prop&e ajustes ao caput do artigo 12 e a emenda do Projeto de Lei n?
036/2025, que trata da autorizagdo para o recebimento de doacgGes, pelo Municipio de
Chopinzinho, de bens e servigos de interesse publico.

A modificacdo amplia o escopo da proposta original ao incluir expressamente a
possibilidade de doac¢des oriundas de pessoas juridicas de direito publico e de nacionalidade
estrangeira, além de aprimorar a redacao, conferindo maior clareza e seguranca juridica ao
dispositivo.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a EMENDA MODIFICATIVA N2 001/2025 ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA Ne 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, aprimora
significativamente o texto original, ao torna-lo mais abrangente e tecnicamente adequado.

A inclusdo de pessoas juridicas de direito publico e estrangeiras entre os possiveis
doadores amplia as possibilidades de parcerias e contribuicdes ao Municipio, o que pode
resultar em beneficios concretos para a populacao.

Além disso, a nova redacdo confere maior clareza e seguranca juridica ao dispositivo,
evitando interpretagGes restritivas quanto a origem das doacOes. Trata-se de um avanco
importante na modernizacdo dos instrumentos legais que regulam o recebimento de bens e
servicos pelo Poder Publico.
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Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdao. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitagao e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favoravel a tramitacdo com restricGes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que apds andlise da proposicdo sob o aspecto
constitucional, legal e de técnica legislativa, verificamos que a EMENDA MODIFICATIVA N2
001/2025 ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, estd em
consonancia com os principios da legalidade e do interesse publico, ndo apresentando vicios
gue impegam sua tramitagao ou aprovagao.

Por fim, pela constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa
proposta na EMENDA MODIFICATIVA N2 001/2025 ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢
036/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 17 de junho de 2025.

Jorcélio Farias
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 14- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 25/06/2025 as 11:50:41

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que, na Sess&o Ordinaria realizada em 24 de junho de 2025 — com registro em ata e transmissdo ao vivo — foram
comunicados em Plenério os pareceres ao Projeto de Lei n° 036/2025, bem como a Emenda Modificativa n°® 01/2025, a ele
vinculada.

Na mesma ocasido, a Emenda Modificativa n® 01/2025 foi discutida e aprovada, em votagao Unica, por unanimidade dos vereadores
presentes, estando ausente, de forma justificada, o Vereador Professor Enio.

Em seguida, o Projeto de Lei n° 036/2025 foi igualmente discutido e aprovado, em votagao Unica, em raz&o de sua tramitacéo pelo
rito sumario, também por unanimidade dos vereadores presentes, com a auséncia justificada do Vereador Professor Enio.

Encaminha-se o Projeto a Comiss&o de Constituicdo, Justica e Redagao Final para elaboragéo da Redagao Final, por determinacédo
da Presidéncia, nos termos do art. 141 do Regimento Interno da Camara Municipal de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 15- 036/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/06/2025 as 12:15:57

Segue procedimento referente a Redacao Final do Projeto de Lei n 036/2025:

Proc. Administrativo Redag&o Final de Projetos - 007/2025 - REDACAO FINAL - PROJETO DE LEI N° 036/2025

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-V -PCR - Paulo Cesar da Rosa
Data: 25/06/2025 as 11:55:09

Setores (CC):
CM-V -PCR, CM-V -JF, CV-LAN

Encaminho a Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo Final a minuta da Redacgdo Final referente ao Projeto de Lei n°
027/2025, aprovado com emenda, para analise e validagdo, nos termos do art. 141 do Regimento Interno da Camara Municipal de

Chopinzinho.

A redacéo foi elaborada com base no texto original da proposi¢cao e na emenda aprovada em plenario, devidamente integrada aos

dispositivos correspondentes.

Solicita-se a manifestacdo dos membros da Comissao por meio deste sistema. A assinatura digital confirmara a concordancia com a
redagao apresentada. Em caso de discordancia, podera ser utilizada a funcionalidade de recusa de assinatura, com exposi¢do dos

fundamentos para reexame técnico.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI N° 036, DE 30 DE MAIO 2025

Dispbe sobre o recebimento em
doacao, pelo Municipio de
Chopinzinho, de doacées de bens
moveis, iméveis, servigos, projetos,
estudos técnicos e outros bens ou
servicos de interesse publico, de
pessoa fisica ou juridica de direito
privado e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doagdes de bens madveis, servigos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigos
de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado,
nacionais ou estrangeiras. (NR)

§1° As doacgdes poderéo ser realizadas com ou sem encargos, desde que atendam ao interesse
publico e estejam em conformidade com a legislacao vigente.

§2° No caso de doagbes com encargos, o instrumento de doagao devera especificar claramente as
condic¢des, prazos e obrigacdes assumidas pelas partes, bem como clausula de reversdao em caso
de descumprimento.

§3° O recebimento dos objetos mencionados no caput devera seguir o procedimento estabelecido
nesta Lei, em conformidade com os principios basicos da administragao publica, bem como a Lei
Orgénica Municipal.

§4° Para os fins desta Lei, considera-se doagéo o contrato em que um particular, pessoa fisica ou
juridica, por liberalidade, transfere projetos de engenharia, de arquitetura ou projetos de qualquer
natureza, além de proceder a doagéo de bens e servigos, sem 6nus ou encargos, para o patriménio
da Administragéo Publica Municipal. (NR)

Art. 2° O recebimento das doag¢des dependera de prévia avaliagdo técnica por parte dos érgaos
competentes da administragdo municipal, que deverao atestar:

| — A conformidade do objeto da doagdo com as politicas publicas e o interesse publico municipal,

Il — A viabilidade técnica, operacional e financeira da incorporacao do bem ou servigo ao patrimdnio
ou as atividades do Municipio;

Il — A regularidade juridica da doacéo, incluindo a inexisténcia de énus que possam comprometer o
interesse publico.

Art. 3° As doagdes devem ser formalizadas com um termo de doagao especifico, contendo:

| — Identificagdo completa do doador e do objeto da doagao;
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Il — Especificacao dos encargos, se houver;

lll — Declaracéo de que a doacéo é feita de forma voluntaria e sem expectativa de contrapartida;
IV — Clausula de reversao, nos casos de doagdes com encargos;

V — Qutras disposi¢des necessarias a efetivacdo da doacgao.

Art. 4° Todas as doagbes de projetos de engenharia, arquitetura e projetos correlatos aos 6rgaos e
entidades da Administragdo Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal devem observar os
seguintes requisitos:

| — Estar acompanhados do Atestado de Responsabilidade Técnica (ART), expedido pelo conselho
de classe competente e assinado pelo profissional responsavel;

Il — A taxa gerada pelo conselho de classe sera paga pelo Municipio;
Il — A propriedade intelectual sera integralmente transferida ao Municipio.

§1° O doador nao tera responsabilidade civil sobre os referidos projetos, cabendo tal
responsabilidade técnica ao responsavel técnico que elaborou o projeto.

§2° Cabera ao setor técnico do Municipio analisar a viabilidade e assumir a responsabilidade técnica
de execucao, inclusive, se necessario, realizar as correcoes e adequagdes necessarias.

Art. 5° O contrato de doagao devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo Poder
Executivo.

Paragrafo Unico - Em se tratando de doacdo a entidade da Administragdo Indireta do Municipio, o
contrato devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo titular da entidade
beneficiaria.

Art. 6° Nao sera admitida doagao verbal ou sem atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 7° As doaglOes recebidas deverdao ser registradas nos sistemas de controle patrimonial e
financeiro do Municipio, observando-se as normas contabeis e de transparéncia publica.

Art. 8° Esta Lei podera ser regulamentada por meio de Decreto do Poder Executivo Municipal naquilo
que couber.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho, 25 de junho de 2025.

Lidia Posso
Presidente
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De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/06/2025 as 12:07:53

Redacéo final publicada no SAPL neste horario.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/06/2025 as 12:18:51

Redacao final encaminhada ao Poder Executivo por meio do Memorando n° 3472/2025.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/06/2025 as 15:18:10

Considerando que a Redagéao Final elaborada por esta Secretaria Geral e validada pela Comissdo de Constituigao,
Justica e Redagéao Final referente ao Projeto de Lei n° 036/2025 deixou de incorporar adequadamente a modificagao
constante da Emenda Modificativa n° 01/2025, aprovada em Plenario;

Considerando que a incorrecao identificada restringe-se a ementa da proposigédo, ndo afetando o mérito do contetdo
aprovado, mas exigindo corregdo formal nos termos do art. 141, §4°, do Regimento Interno da Camara Municipal de

Chopinzinho;

Encaminha-se a Comissao de Constituigao, Justica e Redagao Final a nova minuta da Redagéao Final, com a ementa

devidamente corrigida, para nova validagao por assinatura digital.

A alteragdo promove exclusivamente o ajuste da ementa para refletir com precisdo a emenda incorporada. Em caso
de discordancia, solicita-se a utilizagdo da funcionalidade de recusa com apresentagdo dos fundamentos técnicos

para eventual reexame.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.docx
Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.pdf

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data

Jorcélio Farias 25/06/2025 15:26:45
Loeli Ana Nervis 25/06/2025 16:53:56
Paulo Cesar da Rosa 25/06/2025 17:57:38

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc

JORCELIO FARIAS CPF 828 XXX.XXX-72
LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72
PAULO CESAR DA ROSA CPF 044.XXX.XXX-20

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 0987-9CF8-EB58-C003
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Anténio Feij6, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686
85560-000 Chopinzinho Parana

REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI N° 036, DE 30 DE MAIO 2025

Dispbe sobre o recebimento em
doacao, pelo Municipio de
Chopinzinho, de doacées de bens
moveis, servigos, projetos, estudos
técnicos e outros bens ou servigos de
interesse publico, de pessoa fisica ou
juridica de direito privado e da outras
providéncias. (NR)

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doagdes de bens madveis, servigos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigos
de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado,
nacionais ou estrangeiras. (NR)

§1° As doacgdes poderéo ser realizadas com ou sem encargos, desde que atendam ao interesse
publico e estejam em conformidade com a legislagdo vigente.

§2° No caso de doagbes com encargos, o instrumento de doagao devera especificar claramente as
condic¢des, prazos e obrigacdes assumidas pelas partes, bem como clausula de reversdao em caso
de descumprimento.

§3° O recebimento dos objetos mencionados no caput devera seguir o procedimento estabelecido
nesta Lei, em conformidade com os principios basicos da administragao publica, bem como a Lei
Orgénica Municipal.

§4° Para os fins desta Lei, considera-se doagéo o contrato em que um particular, pessoa fisica ou
juridica, por liberalidade, transfere projetos de engenharia, de arquitetura ou projetos de qualquer
natureza, além de proceder a doagéo de bens e servigos, sem 6nus ou encargos, para o patriménio
da Administragéo Publica Municipal. (NR)

Art. 2° O recebimento das doag¢des dependera de prévia avaliagdo técnica por parte dos érgaos
competentes da administragdo municipal, que deverao atestar:

| — A conformidade do objeto da doagdo com as politicas publicas e o interesse publico municipal,

Il — A viabilidade técnica, operacional e financeira da incorporagcao do bem ou servigo ao patrimdnio
ou as atividades do Municipio;

Il — A regularidade juridica da doacao, incluindo a inexisténcia de 6nus que possam comprometer o
interesse publico.

Art. 3° As doagdes devem ser formalizadas com um termo de doagao especifico, contendo:

| — Identificagdo completa do doador e do objeto da doagao;
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Il — Especificacao dos encargos, se houver;

lll — Declaracéo de que a doacéo é feita de forma voluntaria e sem expectativa de contrapartida;
IV — Clausula de reversao, nos casos de doagdes com encargos;

V — Qutras disposi¢des necessarias a efetivacdo da doacgao.

Art. 4° Todas as doagbes de projetos de engenharia, arquitetura e projetos correlatos aos érgaos e
entidades da Administragdo Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal devem observar os
seguintes requisitos:

| — Estar acompanhados do Atestado de Responsabilidade Técnica (ART), expedido pelo conselho
de classe competente e assinado pelo profissional responsavel;

Il — A taxa gerada pelo conselho de classe sera paga pelo Municipio;
Il — A propriedade intelectual sera integralmente transferida ao Municipio.

§1° O doador nao tera responsabilidade civil sobre os referidos projetos, cabendo tal
responsabilidade técnica ao responsavel técnico que elaborou o projeto.

§2° Cabera ao setor técnico do Municipio analisar a viabilidade e assumir a responsabilidade técnica
de execucao, inclusive, se necessario, realizar as correcdes e adequacdes necessarias.

Art. 5° O contrato de doagao devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo Poder
Executivo.

Paragrafo Unico - Em se tratando de doacdo a entidade da Administragdo Indireta do Municipio, o
contrato devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo titular da entidade
beneficiaria.

Art. 6° Nao sera admitida doagao verbal ou sem atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 7° As doagles recebidas deverdao ser registradas nos sistemas de controle patrimonial e
financeiro do Municipio, observando-se as normas contabeis e de transparéncia publica.

Art. 8° Esta Lei podera ser regulamentada por meio de Decreto do Poder Executivo Municipal naquilo
que couber.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho, 25 de junho de 2025.

Lidia Posso
Presidente
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De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/06/2025 as 19:19:53

Redacéo Final publicada no SAPL.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 16- 036/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 25/06/2025 as 12:19:17

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Segue Autografo Legislativo:
Memorando 3.472/2025 - AUTOGRAFO LEGISLATIVO - PROJETO DE LEI N° 036/202

O prazo para sangéo é de 15 dias Uteis, contados da data de recebimento do projeto pelo Prefeito, conforme o art. 54, §1°, da Lei
Organica do Municipio de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 3.472/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 25/06/2025 as 12:14:09

Setores (CC):
GAB, CM-DA-PG

AUTOGRAFO LEGISLATIVO

Senhor Prefeito,

Encaminho, para sangéo ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugéo n° 005/2023 (Regimento Interno da Camara Municipal) e do
Art. 54 da Lei Organica do Municipio de Chopinzinho, a Redagao Final do Projeto de Lei Ordinaria n°® 036/2025, aprovado pelo Poder

Legislativo.

Anexo a este expediente, seguem a emenda aprovada, devidamente incorporada ao texto final da proposigéo.

Para conhecimento e acompanhamento, informo que o processo legislativo completo, contendo todas as informagbes e etapas de

tramitagao, esta disponivel para consulta no link:
https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2177

Atenciosamente,

Lidia Posso
Presidente
(Datado e ssinado digitalmente)

Anexos:

Emenda_Modificativa_n_01_ao_Projeto_de_Lei_n_036_2025_CIBESDL.pdf
Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.docx
Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.pdf

Assinado digitalmente (emissao + anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 25/06/2025 12:22:57 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 92F0-B29F-C974-C7E6
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Proc. Administrativo Voto de relator e parecer de comissao - 2- 090/2025

De: Luana P. - CM-AJ
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/06/2025 as 13:59:13

Setores envolvidos:

CM-DA-PG, CM-DL, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CV-RC

VOTO DO RELATOR PLEI 36/2025 CIBESDL

Considerando que a presente emenda é produto da Comissao, em ateng¢ao ao Art. 128 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, encaminho a emenda anexa acompanhadas deste despacho para que a presente emenda
seja inserida no respectivo parecer, conforme abaixo:

Art. 128. Emenda é a proposigao que visa a alterar projeto em tramitagao,
apresentada por vereador, por comissdo, por bancada ou pela Mesa Diretora.

[]
§ 2° A emenda sera admitida:
| - por comiss&o, quando inserida no respectivo parecer;

Att,

Luana Varaschim Perin

OAB/PR 83.331

Assessora Juridica

Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
PL_36_2025_Emenda_Modificativa_01.docx
PL_36_2025_Emenda_Modificativa_01.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
Rua Diogo Anténio Feijo, 4073, Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Chopinzinho, Parana - CEP 85560-000
(46) 3242-1686/1407

EMENDA MODIFICATIVA N2 01/2025
AO PROJETO DE LEI N2 36/2025

A Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local, no uso de
suas atribuicdes regimentais, apresenta Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n2 036/2025,
gue dispde sobre o recebimento em doacao, pelo Municipio de Chopinzinho, de doagdes de
bens modveis, imdveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servicos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e dd outras providéncias, nos
termos a seguir expostos.

Dé-se a emenda e ao caput do art. 12 do Projeto de Lei n2 036, de 30 de maio de 2025,
a seguinte redacdo:

“DispOe sobre o recebimento em doacdo, pelo Municipio de Chopinzinho, de doacdes
de bens moveis, servicos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigcos de
interesse publico, de pessoa fisica ou juridica de direito privado e da outras
providéncias.”

“Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do
Municipio de Chopinzinho, doacGes de bens modveis, servicos, projetos, estudos
técnicos e outros bens ou servicos de interesse publico, provenientes de pessoas
fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado, nacionais ou estrangeiras.”

Permanecem inalteradas as demais disposicdes constantes do Projeto de Lei em
testilha.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 12 de junho de 2025

Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local
Professor Enio — Presidente

Rosani Checelski — Membro

Saimon Miri — Membro

(assinado digitalmente)
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Assinado por 3 pessoas: ENIO VALDIR CENI, SAIMON ROBERTO MIRI e ROSANI CHECELSKI
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. Camara Municipal de Chopinzinho
- \ CNPJ 77.774.511/0001-95

Rua Diogo Anténio Feijo, 4073, Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Chopinzinho, Parana - CEP 85560-000
(46) 3242-1686/1407

CHopy 7NN

JUSTIFICATIVA
EMENDA MODIFICATIVA N2 01/2025
AO PROJETO DE LEI N2 36/2025

A presente Emenda Modificativa n2 01/2025 ao Projeto de Lei n2 36/2025 visa excluir
a autorizagdo para o recebimento de imdveis em doagao pelo Municipio de Chopinzinho. A
alteracdo no caput do Art. 12 reflete a preocupa¢do desta Comissao em aprimorar os
mecanismos de controle publico e transparéncia nas operagdes que envolvem o patriménio
municipal.

A remocao da permissdo para doac¢des de imoveis justifica-se pela necessidade de um
escrutinio mais rigoroso sobre a incorporacao de bens de tamanha relevancia ao patrimoénio
publico. A aquisicdo de imdveis, mesmo que por doagao, pode gerar custos adicionais para o
municipio, como manutencdo, impostos, regularizacdo fundidria e, em alguns casos,
desapropriacdes ou indenizagdes de ocupantes.

Ademais, a livre doacdo de imdveis pode abrir margem para especulagdes, pressoes
indevidas ou conflitos de interesse, comprometendo a gestdo patrimonial e a probidade
administrativa. A complexidade juridica e financeira envolvida na transferéncia de imdveis
exige que tais operagdes sejam submetidas a um processo mais criterioso e transparente,
idealmente por meio de compra e venda com prévia avaliacdo, ou em situacdes excepcionais
devidamente justificadas e aprovadas, que permitam uma andlise aprofundada de sua real
necessidade e utilidade publica, bem como de seus encargos e 6nus para o municipio.

Ao focar o recebimento de doagGes em bens moveis, servicos, projetos e estudos
técnicos, o Projeto de Lei mantém a flexibilidade para o municipio se beneficiar de
colaboracbes da sociedade civil, sem expor o patrimonio imobilidrio a riscos ou
guestionamentos desnecessarios. A Comissdao entende que a aquisicdo de imdveis pelo
municipio deve continuar seguindo os canais atuais, garantindo sempre o interesse publico e
a boa gestdo dos recursos e bens municipais.

Dessa forma, a emenda proposta reforca o compromisso desta Comissdo com a
responsabilidade fiscal e a ética na administracdo publica, assegurando que todas as
aquisicoes de bens imdveis pelo Municipio de Chopinzinho ocorram de maneira planejada,
transparente e em estrita conformidade com os principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 12 de junho de 2025

Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local
Professor Enio — Presidente

Rosani Checelski — Membro

Saimon Miri — Membro

(assinado digitalmente)
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Anténio Feij6, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686
85560-000 Chopinzinho Parana

REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI N° 036, DE 30 DE MAIO 2025

Dispbe sobre o recebimento em
doacao, pelo Municipio de
Chopinzinho, de doacées de bens
moveis, iméveis, servigos, projetos,
estudos técnicos e outros bens ou
servicos de interesse publico, de
pessoa fisica ou juridica de direito
privado e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doagdes de bens madveis, servigos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigos
de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado,
nacionais ou estrangeiras. (NR)

§1° As doacgdes poderéo ser realizadas com ou sem encargos, desde que atendam ao interesse
publico e estejam em conformidade com a legislacao vigente.

§2° No caso de doagbes com encargos, o instrumento de doagao devera especificar claramente as
condic¢des, prazos e obrigacdes assumidas pelas partes, bem como clausula de reversdao em caso
de descumprimento.

§3° O recebimento dos objetos mencionados no caput devera seguir o procedimento estabelecido
nesta Lei, em conformidade com os principios basicos da administragao publica, bem como a Lei
Orgénica Municipal.

§4° Para os fins desta Lei, considera-se doagéo o contrato em que um particular, pessoa fisica ou
juridica, por liberalidade, transfere projetos de engenharia, de arquitetura ou projetos de qualquer
natureza, além de proceder a doagéo de bens e servigos, sem 6nus ou encargos, para o patriménio
da Administragéo Publica Municipal. (NR)

Art. 2° O recebimento das doag¢des dependera de prévia avaliagdo técnica por parte dos érgaos
competentes da administragdo municipal, que deverao atestar:

| — A conformidade do objeto da doagdo com as politicas publicas e o interesse publico municipal,

Il — A viabilidade técnica, operacional e financeira da incorporacao do bem ou servigo ao patrimdnio
ou as atividades do Municipio;

Il — A regularidade juridica da doacéo, incluindo a inexisténcia de énus que possam comprometer o
interesse publico.

Art. 3° As doagdes devem ser formalizadas com um termo de doagao especifico, contendo:

| — Identificagdo completa do doador e do objeto da doagao;

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 036/2025 | Anexo: Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.pdf (1/2)

64/72


mailto:camara@chopinzinho.pr.leg.br
http://www.camarachopinzinho.pr.gov.br/

Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Anténio Feij6, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686
85560-000 Chopinzinho Parana

Il — Especificacao dos encargos, se houver;

lll — Declaracéo de que a doacéo é feita de forma voluntaria e sem expectativa de contrapartida;
IV — Clausula de reversao, nos casos de doagdes com encargos;

V — Qutras disposi¢des necessarias a efetivacdo da doacgao.

Art. 4° Todas as doagbes de projetos de engenharia, arquitetura e projetos correlatos aos 6rgaos e
entidades da Administragdo Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal devem observar os
seguintes requisitos:

| — Estar acompanhados do Atestado de Responsabilidade Técnica (ART), expedido pelo conselho
de classe competente e assinado pelo profissional responsavel;

Il — A taxa gerada pelo conselho de classe sera paga pelo Municipio;
Il — A propriedade intelectual sera integralmente transferida ao Municipio.

§1° O doador nao tera responsabilidade civil sobre os referidos projetos, cabendo tal
responsabilidade técnica ao responsavel técnico que elaborou o projeto.

§2° Cabera ao setor técnico do Municipio analisar a viabilidade e assumir a responsabilidade técnica
de execucao, inclusive, se necessario, realizar as correcoes e adequagdes necessarias.

Art. 5° O contrato de doagao devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo Poder
Executivo.

Paragrafo Unico - Em se tratando de doacdo a entidade da Administragdo Indireta do Municipio, o
contrato devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo titular da entidade
beneficiaria.

Art. 6° Nao sera admitida doagao verbal ou sem atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 7° As doaglOes recebidas deverdao ser registradas nos sistemas de controle patrimonial e
financeiro do Municipio, observando-se as normas contabeis e de transparéncia publica.

Art. 8° Esta Lei podera ser regulamentada por meio de Decreto do Poder Executivo Municipal naquilo
que couber.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho, 25 de junho de 2025.

Lidia Posso
Presidente
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Memorando 1- 3.472/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 25/06/2025 as 15:31:31

AUTOGRAFO LEGISLATIVO - SUBSTITUIGAO POR RETIFICAGAO FORMAL
Projeto de Lei n° 036/2025

Senhor Prefeito,

Considerando a identificagdo de inexatiddo formal na ementa do Autédgrafo Legislativo encaminhado anteriormente
referente ao Projeto de Lei n® 036/2025, aprovado por este Poder Legislativo;

Considerando que tal equivoco decorreu da nao integracdo, na ementa, da modificacdo constante da Emenda
Modificativa n® 01/2025, regularmente aprovada em Plenario;

Considerando, por fim, o disposto no art. 141, §4°, do Regimento Interno da Camara Municipal de Chopinzinho, que
autoriza a corregao de inexatidao de texto com ciéncia da Mesa e sem necessidade de nova deliberagao plenaria;

Encaminha-se, em anexo, o novo Autdgrafo Legislativo do Projeto de Lei n® 036/2025, com a devida corregcao da
ementa, em substituicdo ao anteriormente enviado.

Renovam-se os termos do expediente anterior quanto ao processo legislativo e a tramitagdo da matéria,
permanecendo inalterados os demais dispositivos do texto legal.

Atenciosamente,

Lidia Posso

Presidente

(datado e assinado digitalmente)

Anexos:

Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.docx
Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.pdf

Assinado digitalmente (emissao + anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 25/06/2025 15:42:38 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 0393-E445-E5DC-4EE3
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REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI N° 036, DE 30 DE MAIO 2025

Dispbe sobre o recebimento em
doacao, pelo Municipio de
Chopinzinho, de doacées de bens
moveis, servigos, projetos, estudos
técnicos e outros bens ou servigos de
interesse publico, de pessoa fisica ou
juridica de direito privado e da outras
providéncias. (NR)

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doagdes de bens madveis, servigos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou servigos
de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado,
nacionais ou estrangeiras. (NR)

§1° As doacgdes poderéo ser realizadas com ou sem encargos, desde que atendam ao interesse
publico e estejam em conformidade com a legislagdo vigente.

§2° No caso de doagbes com encargos, o instrumento de doagao devera especificar claramente as
condic¢des, prazos e obrigacdes assumidas pelas partes, bem como clausula de reversdao em caso
de descumprimento.

§3° O recebimento dos objetos mencionados no caput devera seguir o procedimento estabelecido
nesta Lei, em conformidade com os principios basicos da administragao publica, bem como a Lei
Orgénica Municipal.

§4° Para os fins desta Lei, considera-se doagéo o contrato em que um particular, pessoa fisica ou
juridica, por liberalidade, transfere projetos de engenharia, de arquitetura ou projetos de qualquer
natureza, além de proceder a doagéo de bens e servigos, sem 6nus ou encargos, para o patriménio
da Administragéo Publica Municipal. (NR)

Art. 2° O recebimento das doag¢des dependera de prévia avaliagdo técnica por parte dos érgaos
competentes da administragdo municipal, que deverao atestar:

| — A conformidade do objeto da doagdo com as politicas publicas e o interesse publico municipal,

Il — A viabilidade técnica, operacional e financeira da incorporagcao do bem ou servigo ao patrimdnio
ou as atividades do Municipio;

Il — A regularidade juridica da doacao, incluindo a inexisténcia de 6nus que possam comprometer o
interesse publico.

Art. 3° As doagdes devem ser formalizadas com um termo de doagao especifico, contendo:

| — Identificagdo completa do doador e do objeto da doagao;

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 036/2025 | Anexo: Redacao_Final_Projeto_de_Lei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.pdf (1/2)
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Il — Especificacao dos encargos, se houver;

lll — Declaracéo de que a doacéo é feita de forma voluntaria e sem expectativa de contrapartida;
IV — Clausula de reversao, nos casos de doagdes com encargos;

V — Qutras disposi¢des necessarias a efetivacdo da doacgao.

Art. 4° Todas as doagbes de projetos de engenharia, arquitetura e projetos correlatos aos érgaos e
entidades da Administragdo Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal devem observar os
seguintes requisitos:

| — Estar acompanhados do Atestado de Responsabilidade Técnica (ART), expedido pelo conselho
de classe competente e assinado pelo profissional responsavel;

Il — A taxa gerada pelo conselho de classe sera paga pelo Municipio;
Il — A propriedade intelectual sera integralmente transferida ao Municipio.

§1° O doador nao tera responsabilidade civil sobre os referidos projetos, cabendo tal
responsabilidade técnica ao responsavel técnico que elaborou o projeto.

§2° Cabera ao setor técnico do Municipio analisar a viabilidade e assumir a responsabilidade técnica
de execucao, inclusive, se necessario, realizar as correcdes e adequacdes necessarias.

Art. 5° O contrato de doagao devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo Poder
Executivo.

Paragrafo Unico - Em se tratando de doacdo a entidade da Administragdo Indireta do Municipio, o
contrato devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo titular da entidade
beneficiaria.

Art. 6° Nao sera admitida doagao verbal ou sem atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 7° As doagles recebidas deverdao ser registradas nos sistemas de controle patrimonial e
financeiro do Municipio, observando-se as normas contabeis e de transparéncia publica.

Art. 8° Esta Lei podera ser regulamentada por meio de Decreto do Poder Executivo Municipal naquilo
que couber.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho, 25 de junho de 2025.

Lidia Posso
Presidente
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Memorando 2- 3.472/2025

De: Maria S. - GAB
Para: CM-DA-SG - Secretaria Geral

Data: 26/06/2025 as 16:34:28

Prezados;

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 036/2025 foi sancionado pelo Exmo. Sr. Prefeito, tornando-se a Lei
Ordinaria n° 4.123/2025, publicada no Diario Oficial dos MunicipOios do Parana aos 26 dias do més de junho do ano
de 2025.

Ainda, informo que a referida legislacao foi incluida no site Leis Municipais.

Atenciosamente,

Maria Antonia Schizzi

Assessora Executiva

Decreto 12/2025

Anexos:
Lei_4_123_2025_PLei_n_036_2025_Autoriza_receber_em_doacao.pdf

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Maria Antonia Schizzi 26/06/2025 16:35:26 1Doc MARIA ANTONIA SCHIZZI CPF 103.XXX.XXX-31

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D97A-4CCD-BF21-3B5B
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LEI N° 4.123, DE 25 DE JUNHO 2025

Dispbe sobre o recebimento em
doagao, pelo Municipio de
Chopinzinho, de doagoes de bens
méveis, servigos, projetos, estudos
técnicos e outros bens ou servigos de
interesse publico, de pessoa fisica ou
juridica de direito privado e da outras

providéncias.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que |he sSao
conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lel 036/2025, de iniciativa do Poder
Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, em nome do Municipio de
Chopinzinho, doagdes de bens moveis, servigos, projetos, estudos técnicos e outros bens ou Servigos
de interesse publico, provenientes de pessoas fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado,

nacionais ou estrangeiras. (NR)

§1° As doagbes poderdo ser realizadas com ou sem encargos, desde que atendam ao interesse
publico e estejam em conformidade com a legisla¢ao vigente.

§2° No caso de doagdes com encargos, O instrumento de doacéo devera especificar claramente as
condicdes, prazos e obrigagdes assumidas pelas partes, bem como clausula de reversao em caso

de descumprimento.

§3° O recebimento dos objetos mencionados no caput devera seguir o procedimento estabelecido
nesta Lei. em conformidade com os principios basicos da administracdo publica, bem como a Lel

Organica Municipal.

§4° Para os fins desta Lel, considera-se doacéo o contrato em que um particular, pessoa fisica ou
juridica, por liberalidade, transfere projetos de engenharia, de arquitetura ou projetos de qualquer
natureza, além de proceder a doagéo de bens e servigos, sem 6nus ou encargos, para o patrimonio

da Administracdo Publica Municipal. (NR)

Art. 2° O recebimento das doacdes dependera de prévia avaliagdo tecnica por parte dos Orgaos
competentes da administragdo municipal, que deverao atestar:

| — A conformidade do objeto da doagéo com as politicas publicas e o interesse publico municipal;

Il — A viabilidade técnica, operacional e financeira da incorporagéo do bem ou servigo ao patrimonio
ou as atividades do Municipio;

Il - A regularidade juridica da doagao, incluindo a inexisténcia de énus que possam comprometer o
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Interesse publico.

Art. 3° As doacdes devem ser formalizadas com um termo de doagéo especifico, contendo:

| — Identificacdo completa do doador e do objeto da doagao;

|| — Especificacao dos encargos, se houver,

Il — Declaracdo de que a doacgéo é feita de forma voluntaria e sem expectativa de contrapartida;
|V — Clausula de reversao, nos casos de doagdées com encargos,

V — Qutras disposi¢des necessarias a efetivagao da doagao.

Art. 4° Todas as doacdes de projetos de engenharia, arquitetura e projetos correlatos aos orgaos e
entidades da Administracdo Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal devem observar 0s
seguintes requisitos:

| — Estar acompanhados do Atestado de Responsabilidade Técnica (ART), expedido pelo conselho
de classe competente e assinado pelo profissional responsavel;

Il — A taxa gerada pelo conselho de classe sera paga pelo Municipio;
Il — A propriedade intelectual sera integralmente transferida ao Municipio.

§1° O doador ndo tera responsabilidade civil sobre os referidos projetos, cabendo ftal
responsabilidade técnica ao responsavel técnico que elaborou o projeto.

§2° Cabera ao setor técnico do Municipio analisar a viabilidade e assumir a responsabilidade tecnica
de execucio, inclusive, se necessario, realizar as corregées e adequagdes necessarias.

Art. 5° O contrato de doacéo devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo Poder
Executivo.

Paragrafo Unico - Em se tratando de doagéo a entidade da Administragao Indireta do Municipio, o
contrato devera, sob pena de nulidade, ser assinado pelo doador e pelo titular da entidade

beneficiaria.

Art. 6° Nao sera admitida doacéo verbal ou sem atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 7° As doacgdes recebidas deverao ser registradas nos sistemas de controle patrimonial e
financeiro do Municipio, observando-se as normas contabeis e de transparéncia publica.

Art. 8° Esta Lei podera ser regulamentada por meio de Decreto do Poder Executivo Municipal naquilo
que couber.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, PR, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
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